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Abstract
The essay deals with the refugees 'experiences and stories to examine the refugees' conditions

for post-secondary education in Sweden. The essay examines these conditions on the basis of

the right to self-determination, which is a complicated and comprehensive concept, which in

that case means the refugees' right to power over their lives with regard to their surroundings.

The study also deals with the lives of Syrian refugees. Changes that may have affected that

right through the focus are placed on the Syrian refugees who came to Sweden during the last

wave of refugees and 2014-2016. The purpose of the study is to examine the conditions that

refugees face in order to understand how this affects the refugees' right to self-determination

for post-secondary education in Sweden.
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Syfte: Studien behandlar flyktingarnas upplevelser och berättelser för att undersöka deras

förutsättningar till eftergymnasial utbildning i Sverige. Studien undersöker dessa

förutsättningar utifrån självbestämmanderätten som handlar om individens rätt till makten över

sitt liv med hänsyn till sin omgivning. Studien behandlar syriska flyktingars upplevelser av

självbestämmanderätten genom att fokuset läggs på de syriska flyktingarna som kom under

sista flyktingvågen och 2014-2016 till Sverige. Ändamålet för studien är att undersöka hur

flyktingarnas omständigheter och val som görs på vägen till eftergymnasial utbildning kan

hjälpa oss förstå närmare den höga arbetslösheten bland utrikes födda som är orsakad på grund

av brist på eftergymnasial utbildning.

Teorier: Makt som dominans, självbestämmanderätten som icke dominans och

självbestämmanderätten som icke ingripande.

Metod: Semistrukturerade intervjuer med fokus på syriska flyktingarnas upplevelser

Slutstas: Studien har visat att syriska flyktingars självbestämmanderätt till eftergymnasial

utbildning är egentligen ett beslut som flyktingarna fattar utifrån en rad olika förändringar och

omständigheter som har hänt i flyktingarnas liv, snarare än flyktingarnas vilja att läsa eller inte

läsa en utbildning. Språket, åldern och flyktingens bakgrund är de mest avgörande

förutsättningarna för att förstå flyktingens perspektiv på utbildning. Studien har visat att

flyktingens beslut att söka till eftergymnasial utbildningar påverkas av svårigheter i form av

språkinlärning, att kunna samhällsinstitutioner, försörjnings behovet, utanförskap och i vissa

fall kön och ansvaret för andra familjemedlemmar. Förutsättningarna till utbildning kan även

handla om möjligheter i form av snabb kontakt med det svenska samhället, en positiv

inställning till utbildning sedan tidigare och flyktingens kapacitet, vilja, och förmågor. Studien

har visat att brist på utbildning bland flyktingar kan förklaras genom att förstå flyktingars makt

över sina liv. För att förstå flyktingars makt över sina liv behövs det att förstå de förändringar

som har skett i flyktingarnas liv och därmed orsakade annorlunda förutsättningar i form av

svårigheter eller möjligheter till eftergymnasial utbildning jämfört med inrikes födda.
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1. Introduktion
1. 1 Bakgrund

Flyktingkrisen 2015 var en av de största flyktingvågorna som Sverige stod inför. Krisen

kulminerade i Europa under andra halvan av 2015 och året 2015 präglades av att ett stort antal

människor anlände till Europeiska Unionen via Medelhavet eller över land genom sydöstra

Europa efter asylkrisen i Turkiet. Detta var en del av ett mönster av ökad invandring till

Europa. Sverige tog emot 162 877 asylsökande i slutet av 2015 (Migrationsverket, 2021. a),

vilket gör att Sverige tog emot många flyktingar 2015 i förhållande till befolkningens storlek.

Bland dessa asylsökande var 51 338 asylsökande från Syrien, vilket motsvarar ca 31%. Totalt

har Migrationsverket i Sverige beviljat 74105 syriska flyktingar uppehållstillstånd med

anledning till skyddsbehövande under åren 2014, 2015 och 2016. Denna siffra inkulderar inte

antalet syriska flyktingar som har beviljats uppehållstillstånd i Sverige genom bland annat

familjeanknytning eller arbetstillstånd. Siffrorna inkulderar inte heller flyktingarna som

kommer från Syrien fast inte är syriska medborgare (Migrationsverket, 2021. a). Effekterna av

flyktingkrisen 2015 diskuteras ända fram tills idag på olika nivåer och inom olika viktiga

samhällsfrågor. En av dom områdena där debatten ständigt pågår är faktumet att det fanns

redan innan flyktingvågen 2015 stora skillnader i arbetslöshet mellan inrikes och utrikes födda i

Sverige (Arbetsförmedlingen, 2019. a). Brist på eftergymnasial utbildning kan vara en

förklaring till varför utrikes födda har högre arbetslöshet jämfört med inrikesfödda

(Arbetsförmedlingen, 2019. b). För tidigare flyktingar har det dröjt ungefär fyra år från

uppehållstillstånd till första registrering på högskolan med lite kortare tid för de flyktingar som

hade redan eftergymnasial utbildning vid ankomsten till Sverige. I tidigare statistik kunde man

se att bland de flyktingar som kom till Sverige 2011 och var över 18 år hade max 5 procent

påbörjat högskolestudier året 2018 (Universitetskanslersämbetet, 2019 s.14). Idag 7 år efter

flyktingvågen 2015 och det är dags att undersöka syriska flyktingarnas omständigheter och

förutsättningar för att förstå deras ställning som kan förklara varför många flyktingar inte

kommer in på eftergymnasial utbildning i Sverige.

1.3 Disposition
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Uppsatsens struktur består av nio delar. Inledningen med bakgrund om varför utbildning för

flyktingar är ett viktigt forskningsområde. Därefter följer kapitel två som omfattar

problemformulering om självbestämmandets definition och hur viktigt detta forskningsområde

är för att förstå föutsättingarna till eftergymnasial utbildning för flyktingar. Därefter kommer

syfte och frågeställningen under samma kapitel. Sedan kommer kapitel tre att redogöra för

tidigare forskning. Kapitel fyra omfattar avgränsningen där det anges vad som studien har

lämnat och inte undersökt med motivering. Kapitel fem innehåller det teoretiska ramverket och

två modeller av självbestämmande. Kapitel fem tar upp också viktiga begrepp såsom

rationalitet och Aristoteliska principen för att analysera självbestämmande begreppet i

resonemanget kring flyktingarna. Under teorin undersöks även de olika förutsättningarna i

studien. Sedan beskrivs metoddelen i kapitel sex vilken redogör för vilket tillvägagångssätt som

tillämpas i arbetet, svårigheter med semistrukturerade intervjuer och andra reflektioner kring

metoden. Efter detta behandlar kapitel sju själva resultatet och analysen av intervjuerna med

hjälp av de teoretiska begreppen. Därefter kommerkapitel åtta som är en avslutande diskussion

och slutsats. Kapitel nio är en rekommendation för kommande forskning eftersom det har dykt

upp flera nya frågor under studien kring ämnet.

1. Problemformulering, syfte och frågeställning

2.1 Problemformulering

Bristen i diskussionen kring möjligheter för utbildning för flyktingarna diskuteras sällan från

flyktingarnas aspekt. Ingen av partiledarna som står bakom argumentet utbildning för att bryta

ner arbetslösheten eller de som inte håller med berättar varför vissa flyktingar lyckas eller

misslyckas att skaffa sig en utbildning utifrån flyktingarnas perspektiv (SVT, 10 oktober 2021).

Resonemanget om flyktingarnas självbestämmanderätten är relevant för att kunna förstå vad

som kan ha påverkat deras möjlighet till eftergymnasial utbildning efter att de har kommit till

Sverige. Med självbestämmanderätten menas en process av förhandlingar som synliggör hur

flyktingarna existerar i förhållande till förutsättningar som de har bemött och därefter kanske

har påverkat deras val och möjligheter till eftergymnasial utbildning (Young, 2007 s. 50).

Självbestämmanderätten kan också handla om begreppet rationalitet som förklarar hur

flyktingarnas olika livsbanor kan påverka både deras förmågor och beslut kring utbildning.

Rationalitet öppnar också nya frågor kring flyktingarnas välbefinnande och tillfredsställande
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såsom varför flyktingar behöver en utbildning och vad som krävs för att flyktingen skall själv

inse behovet av att ha en utbildning i Sverige. Studien utgår därför från ett perspektiv som

synliggör de möjligheter och hinder som flyktingar ser, snarare än de problem som identifieras

av andra som är utanför flyktinggruppen (Collste, 2004. 173- 175). Självbestämmanderätten

kring utbildningen handlar också om flyktingars rätt att ha makten för att bestämma över sitt

eget liv. Makten i form av att få tillgång till kunskap för att kunna förhandla med sin

omgivning. Därför kan utbildning i sig vara en väg till självbestämmanderätten eftersom

utbildning har förmågan att få individer att bli sammankopplade med andra individer för att

kunna fatta bättre beslut (Collste, 2004. 175- 177).

Allt detta gör fallet om syriska flyktingar till ett viktigt forskningsområde för att förstå närmare

hur förutsättningarna till eftergymnasial utbildning kan se ut för flyktingarna. Särskilt för de

unga flyktingarna eftersom det är vanligt att männskor börjar att läsa på eftergymnasialnivå

oftast som unga. Flyktingarna utgör även en stor grupp av utrikesfödda och

arbetslöshetsutveckling anses vara oroväckande när flera samhällsdiskussioner påverkas av

arbetslöshetsutveckling bland utrikesfödda. Särskilt när eftergymnasial utbildning har blivit allt

mer avgörande för att få ett jobb i Sverige.

2.2 Syfte & frågeställningar
Syfte med studien är att behandla flyktingarnas upplevelser och berättelser för att undersöka

deras förutsättningar till eftergymnasial utbildning i Sverige. Studien undersöker dessa

förutsättningar utifrån självbestämmanderätten som handlar i det här fallet om flyktingens rätt

till kunskap och makten över sitt liv med hänsyn till sin omgivning. Ändamålet för studien är

att undersöka hur flyktingarnas omständigheter och val till utbildning kan belysa svårigheterna

och möjligheterna kring flyktingarnas möjligheter till eftergymnasial utbildning i Sverige.

Frågsställingen som skall besvaras:

● Hur påverkas flyktingarnas självbestämmanderätt till eftergymnasial utbildning av olika

förutsättningar?

4. Tidigare forskning
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Sverige har alltmer blivit ett mångkulturellt land vilket har lett till utökade frågor, funderingar

och studier kring integrationen. En stor aspekt i integrationspolitiken under de senaste åren har

kretsat kring vägen till arbetsmarknaden. Frågor kring integration började handla allt mer om

hur flyktingarna skall komma in i samhället genom arbetsmarknaden, dels för att få ett bra liv

med arbete och dels för egen försörjning (Andersson, Fathi , & Mehmedović, 2009. s.8) Många

av de studierna som lyfter upp flyktingarnas möjligheter till utbildning och arbete är

ekonomiskt inriktade, vilket har gett min studie goda förutsättningar till att förstå närmare den

ekonomiska aspekten av diskussionen som handlar om flyktingarnas olika vägar till

arbetsmarknaden (Rooth, 2000 s. 401). Det finns relativt mycket forskning om flyktingar i

Sverige och särskilt flyktingar som har kommit som ensamkommande barn under de senaste

åren. Däremot finns det ganska få studier som följer hur det gått för dem som har kommit som

unga till Sverige och har fått uppehållstillstånd. Fokuset i det forskningsområdet har oftast

hamnat på andra aspekter på unga flyktingar i form av t.ex krigets effekter, Sveriges

mottagande av flyktingar, placeringen av flyktingar och flyktingars hälsotillstånd. Anledningen

tilll det är att många av forskningsbidragen kommer oftast från forskare inom medicin och

framför allt inom psykiatrin som har gjort viktiga och stora insatser i forskningsfältet kring

krigets effketer på flyktingar (Celikaksoy & Wadensjö, 2017s. 106). Men det fattas fortfarande

en heltäckande bild i form av statistik och studier av flyktingar som har kommit in på svenska

högskolor (Universitetskanslersämbetet, 2019 s.2). En förklaring kan vara att det inte har gått

många år sedan syriska flyktingar har kommit till Sverige, vilket innebär att det inte har hunnit

forskas tillräckligt om det segmentet av flyktingarna i Sverige (Universitetskanslersämbetet,

2019 s.1).

Utifrån vad jag har läst i dessa studier kan jag se en möjlighet till komplettering av tidigare

forskning genom flyktingarnas perspektiv och ställning i diskussionen om vägen till

eftergymnasial utbildning i Sverige. Därmed avser denna studie att lyfta upp en ny aspekt

genom att utforska självbestämmanderätten till eftergymnasial utbildning och ge möjligheten

för flyktingarna att tala för sig själva.

4. Avgränsningar
Eftersom studien lyfter syriska flyktingarnas upplevelser kring vägen till eftergymnasial

utbildning kommer studien inte fokusera lika mycket på dessa faktorer utifrån mottagarlandets

perspektiv, vilket är Sveriges myndigheter, företag och organisationer i det här fallet.
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Studien kommer rikta sig endast till de flyktingarna som kommer från Syrien och som har

kommit under perioden 2014-2016. Eftergymnasial utbildning innebär precis som det står, dvs.

de utbildningarna som individer i Sverige väljer att studera efter gymnasiet (Distans Institutet,

2022). De förutsättningarna som lyfts upp i studien behöver inte vara endast de

förutsättningarna som flyktingarna har upplevt utan det har att göra med forskarens kompetens.

Studien har inte försökt lyfta upp den medicinska aspekten av respondenternas upplevelser, dels

för att det kan vara ett känsligt ämnet för respondenterna och dels för att det ligger utanför

studiens kompetens. Studiens huvudområde är inte heller att undersöka vad som är det bästa

valet för flyktingarna för att komma in på arbetsmarknaden. Även om studien lyfter upp

eftergymnasial utbildning som en bra ingång för flyktingar till att komma in på den svenska

arbetsmarknaden så anses frågan om utbildning eller arbetserfarenhet, som är det bästa valet för

att komma in på arbetsmarknaden, inte relevant för den studien. Studien har lämnat de svaren

från flyktingarna som handlade om kompletteringen av deras betyg och meritpoäng därför att

det visade sig vara svårt att analysera den delen när flyktingarnas betyg räknas individuellt och

på olika sätt. Studien har även lämnat de svaren från flyktingarna som var relaterade till hur

Covid-19 pandemin skulle påverka flyktingars språkinlärning eftersom att det var bara en

respondent som diskuterade den aspekten och det fanns risk att diskussionen kring pandemin

skulle blir vag.

Eftersom studien utgår från ett nytt perspektiv som synliggör de möjligheter och hinder som

flyktingar ser, har jag valt att lämna plats för kommande studier för att analysera intervjuernas

svar. Detta eftersom att det knappt finns några studier där självbestämmande-begreppet

studerats i relation till utbildning och flyktingskap. Det har varit ett stort ansvar för mig att

lämna långa analyser på intervjuernas svar när studien lyfter upp ett nytt perspektiv på det

fältet.

5. Teori
5.1 Självbestämmande, makt och utbildning
Om rättvisa är ett moraliskt begrepp som handleder oss hur vi bör leva och behandla andra

individer så är självbestämmande begreppen en del av rättvisa eftersom den ger oss rätten att få

egen uppfattning om framtiden och bestämma över vår livsplan. Dock är en diskussion om
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självbestämmanderätten till eftergymnasial utbildning för flyktingarna snarare en diskussion om

makten att ha egen uppfattning av verkligheten och därmed makten över sin livsplan. (Collste,

2004. s.120-31). Franske filosofen Michel Foucault belyser hur utbildningen i form av vetande

kan var en väg till att förstå makten. I Foucault fyra makt regler anser han att man bör studera

de olika mönstren och förändringar som uppstår i maktens styrkeförhållanden för att förstå

makten. De förändringar i flyktingarnas liv kan därför var en viktig utgångspunkt för att förstå

förutsättningarna som kan ha påverkat syriska flyktingars perspektiv och val om utbildning.

Särskilt när stora förändringar har skett i flyktingars liv såsom en ny samhällsstruktur, nytt

språk och andra nya utmaningar. Det betyder att även om flyktingarna har samma rätt till

eftergymnasial utbildning i Sverige som andra inrikesfödd så behöver det inte betyda att de har

lika mycket makt över sina liv på grund av förändringar som har skett och påverkat deras makt

genom dessa livsförändringar (Foucault, 2002, s.108-111). För att förstå

självbestämmanderätten behövs det därför att analysera dessa förändringar med syfte att förstå

flyktingarna upplevelser och relation till de förändringar.

5.2 Två självbestämmande modeller
Amerikanske professorn i statsvetenskap vid University of Chicago Iris Marion Young har

lyckats att dela självestämmanderätten genom sin bok “Globala utmaningar – Krig,

självbestämmande och global rättvisa” i två modeller.

5.2.1 Icke ingripande som självbestämmande modell

Icke Ingripande modellen handlar om hur syriska flyktingar som individer och grupp ska kunna

ha en kontroll över sitt beslut till utbildning. Att välja läsa en utbildning enligt den modellen bör

studeras endast utifrån syriska flyktingars auktoritet. Modellen skiljer mellan vad som sker

inom och utanför flyktinggruppen, vilket betyder ifall flyktingar i gruppen har rätten till

självbestämmande innebär det enligt den icke ingripande modellen främst att andra som inte

tillhör gruppen inte får ingripa eller involvera i sig i de handlingarna och beslut som fattas inom

flyktinggruppen. Den icke ingripande självbestämmande modellen förklarar vidare att syriska

flyktingars självbestämmande rätt till utbildning skall skyddas från direkta ingrepp med fokuset

på externa håll. Det kan omfatta alla typer av externa ingrepp som förekommer såsom, specifika

lagar som gäller flyktinggruppen, diskriminering från olika externa politiska aktörer, externa

omgivningens påverkan osv. Den svaga punkten med den icke ingripande modellen är att en
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huvudanledning till varför grupper och individer föredrar en sådan syn på självbestämmande är

rädslan för dominansen som kan förekomma utanför flyktinggruppen. En annan svaghet med

icke ingripande modellen är att den inte lyfter upp dominans som kan förekomma inom

flyktinggruppen i form av klasser, kön, bakgrund, status, kulturen osv. Individer och grupper

som strävar efter skydd från den externa omgivningen söker egentligen ett skydd från

dominansen, vilket betyder att om dominansen inte förekommer kommer det inte finnas något

behov av skydd från extern omgivningen (Young, 2007 s. 78-81). Därför kan den icke

ingripande modellen ge delvis perspektiv av verkligheten på flyktingarnas förutsättningar till

utbildning när fokuset läggs endast på extern påverkan från det svenska samhället och

förändringar som påverkar flyktinggruppen utanför deras krets.

5. 2.2 Icke dominans självbestämmande modellen

Till skillnad från den Icke ingripande självbestämmande modellen bygger den Icke dominans

modellen på att lägga ett stort ansvar på hur det svenska samhället skall kunna hjälpa

flyktingarna som har begränsade resurser och sämre förutsättningar till att kunna uppnå en

jämlik självbestämmanderätt som inrikesfödda. Detta sker enligt den modellen genom att få

dessa flyktinggrupper att komma till den nivån där de på ett meningsfullt sätt kan fullfölja sin

autonomi och kompetens för att kunna integrera och förhandla med andra självbestämmande

grupper och individer i det svenska samhällen. En fördel med den icke dominans

självbestämmande modellen är att den kan undersöka hur omgivningen påverkar individens

självbestämmande och ifall vissa medlemmar i flyktinggruppen dominerar andra medlemmar

internt. Med dominans kan det menas olika former som motverkar oberoende av flyktingen,

bland annat fördelning av utbildningsresurser, förtryck och arbetsbehovet (Young, 2007 s.

79-82). Därför är det viktigt att ta hänsyn till de omständigheter som flyktingarna kan ha

upplevt och hur dessa omständigheter kan ha påverkat deras uppfattningar, behov och val till

eftergymnasial utbildning för att kunna identifiera dominansen ifall den förekommer inom

gruppen. Svaga punkten med Icke dominans modellen om likadana förutsättningar för

självbestämmanderätten till utbildning är att den kan vara orealistisk. Det kan vara svårt att

endast utgå från att självbestämmande begreppet handlar om att skapa likadana och anpassade

förutsättningar för alla flyktingar för att komma in i utbildning när man vet redan att

flyktingarnas behov, bakgrund, och upplevelser kan se olika ut. Begreppet rationalitet kommer
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därför att introduceras i diskussionen om självbestämmande för att kunna förklara hur flyktingar

kan agera utifrån deras behov, bakgrund, och upplevelser kring utbildning.

5. 3 Olika perspektiv på utbildning

5. 3.1 Utbildning och rationalitet

Rationell begreppet kan variera väldigt mycket beroende inom vilket ämnet det används i. En

kort definition om rationalitet för att förstå resonemanget om flyktingar och utbildning, betyder

rationalitet hur flyktingen agerar medvetet för att välja de bästa medlen för att uppnå sina mål

utifrån flyktingens egenintresse, säkerhet och begränsningar i form av förändringar ( Kubik &

Malmhagen, 2002. s.1). Därför hävdas att värden och normer är kulturellt förankrade och att

flyktingen agerar oftast utifrån de förutsättningar som hen har. Detta hindrar inte från att det

existerar universella värden som ligger bakom FN:s deklaration om mänskliga rättigheter. Goda

förutsättningar för ett gott liv genom utbildning kan därför vara en rationell fråga eftersom att

vad som är rationellt för flyktingar kan uppfattas olika beroende på var flyktingen är uppväxt

och vilka intressen flyktingen har haft. Amerikanske filosofen John Rawls hävdar att det är

nödvändigt att kunna identifiera den sociala gruppen som har de sämsta förutsättningarna i

samhällen för att kunna därefter göra interpersonell jämförelse av deras värden och

välbefinnande i samhället. Med värden och välbefinnande menas de ansträngningarna som

individen gör utifrån sina omständigheter för att realisera sin långsiktiga livsplan. Naturligtvis

har flyktingar sämre förutsättningar till eftergymnasial utbildning än många andra utrikes födda

i Sverige, dels för själva språket och dels för de svåra omständigheterna som kan ha uppstått på

grund av kriget. Rawls har en liberal syn på rättigheter som lägger utbildningsansvaret på

flyktingarna eftersom det är endast de som kan veta vad som är rationellt för dem att önska sig i

Sverige och realisera sina livsplaner. Därför använder Rawls sig av Aristoteliska principen som

innebär att, för att människan skall kunna ha ett gott liv, krävs det att individerna ständigt

utvecklar sina egenskaper och möjligheter. Detta kan innebära att möjligheten till

eftergymnasial utbildning i Sverige är en livsplan som går i samband med rationalitet (Collste,

2004. 173- 175), dvs. Rawls rationalitet innebär att det är upp till varje flykting att eftersträva

själv för att skapa och utnyttja de grundläggande förutsättningar som kan leda till

eftergymnasial utbildning, dvs. att man behöver förstå flyktingars val utifrån deras egen

situation.
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5.3.2 Rationalitet, välbefinnande och tillfredsställande

Nationalekonomen och moralfilosofen Amartya Sen kritiserar delvis Rawls substantiella teori

om människovärde, trots att Sen håller delvis med Rawls med att kriterier för individer är

viktiga för utvärderingar. Till skillnad från Rawls, som lägger fokuset på livsplanen utifrån vart

flyktingen är född och vad som är rationellt för individen, lägger Sen fokuset ytterligare genom

rationalitet på individens verkliga möjligheter till utveckling av sina förmågor. För Sen är

friheten och möjligheter en grundförutsättning för individens förmåga till rationalitet. Sens

teori liknar behov tillfredsställande teorin som både psykologer och socionomer utgår från på

behandlingar av psykiska sjukdomar för uppnå välbefinnande med att identifiera vad som är

gott och skadligt för en människa (Collste, 2004. 175- 177), dvs. det är upp till varje flykting

efter att de har uppnått friheten att välja eller avstå från eftergymnasial utbildning för att uppnå

det verkliga livet som syriska flyktingar vill uppnå. Psykologen Erich Fromms betonar genom

sin teori vikten av att människan i grunden har ett behov av tillfredsställande. Tillfredsställande

är välfungerande när människan bland annat har möjligheten till självbestämmande och när hen

får utbildning som kan ge överblick över sin närvaro. Flyktingens behov tillfredsställs genom

utbildning och kan det se annorlunda ut mellan den syriska kulturen och den svenska kulturen

så det behöver inte innebära en skillnad för människors behov till oberoende och välbefinnande

(Collste, 2004. s. 176- 179). Ett bra exempel på utbildning och rationalitet utifrån det

perspektivet på rationalitet är en fattig kvinna som tackar nej till utbildning därför att hon inte

ser någon fördel med att utbilda sig. I det fallet betraktar den fattiga kvinnan livsplan som icke

rationell. Därför att det är rationellt för kvinnan att skaffa sig en utbildning för att få bättre

förutsättningar och bättre liv. Brist på kunskapen och erfarenheten kan leda till att flyktingen

inte är medveten om vad flyktingen bör sträva efter och därför behöver inte flyktingen agera

rationellt alltid (Göran, 2004. 178- 179). Fromms och Sens poäng kan sammanfattas genom att

flyktingarnas självbestämmande till utbildning krävs medverkan av både flyktingar och

svenska samhället får att flyktingar skulle kunna uppnå sina tillfredsställande behov.

Självbestämmande rätten till eftergymnasial utbildning krävs för såväl flyktingarnas strävan till

utbildning liksom stödet från svenska samhällets institutioner.

5.4 Olika förutsättningar på vägen till utbildning
5.4.1 Ensamkommande barn
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Det finns många olika faktorer som kan påverka både kvaliteten och förutsättningarna till

flyktingmottagande och därmed förutsättningar till språket som är viktigt för utbildning, t.ex

ensamkommande syriska barn har naturligtvis varken samma behandlig eller samma

förutsättningar som barn som har kommit med sina föräldrar. De är oftast mer utsatta av andra

syriska flyktingbarn som har kommit med sina föräldrar, dels för att de inte kunnat få det

dagliga stödet och tryggheten som alla barn behöver av sina föräldrar under flyktresan eller i

det nya landet Sverige. Men å andra sidan kan ensamkommande barn ha fått större möjligheter

till att komma i kontakt med det svenska samhället och därmed förutsättningar till utbildning,

t.ex. när ensamkommande barn blir placerade i svenska familjer eller boende för

ensamkommande barn och får direkt stöd och kontakt från den svenska omgivningen. Det kan

även vara att det främst är flyktingbarn med hög förmåga och kapacitet som klarar av en ensam

och svår flyktresa till Sverige och har därmed större kapacitet till utbildning. Flyktingbarn som

har kommit med sina föräldrar på ena sidan får det dagliga stödet av sina föräldrar, men de får

kanske inte lika bra förutsättningar till utbildning när de inte få lika stora möjligheter till snabb

kontakt med det svenska samhällen (Celikaksoy & Wadensjö, 2017 s. 105). De kanske får till

och med ökat ansvar i familjen när de lär sig språk snabbare än sina föräldrar.

5.4.2 Gymnasiet eller andra utbildningsformer

En annan skillnad på förutsättningarna till utbildning kan vara flyktingens ålder. Upp till och

med det år flyktingen fyller femton eller sexton år är det undervisning i grundskolan som gäller

för de flesta flyktingarna som har kommit. Det kan omfatta även specifika skolor såsom center

för språkintroduktion för nyanlända 16 - 20 år. Där läser flyktingarna

språkintroduktionsprogrammet, vilket är ett förberedande program inför gymnasiet och som

lägger grunden för fortsatta studier eller arbete i Sverige (Göteborgs Stad, 2022). Till till och

med tjugo års ålder är det gymnasieskolan som är den dominerande skolformen. Det kan vara

så att flyktingen ska ha rätten att gå i gymnasieskolan i Sverige och då måste flyktingen precis

som andra svenska ungdomar påbörja utbildningen senast under det första kalenderhalvåret det

år flyktingen fyller 20 år. Det finns undantag för Rh-anpassad utbildning med första

kalenderhalvåret det år hen fyller 21 år. Rh-anpassad utbildning inriktar sig till ungdomar med

svåra rörelsehinder eller ungdomar med funktionsnedsättning som är i behov (Skolverket,

2022). För de äldre flyktingarna som fyller 20 år innan de hinner bli behöriga till

gymnasieutbildning innebär det att de behöver söka sig till andra utbildningsformer som bland
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annat Komvux, folkhögskola eller högskolestudier för att kunna bli behöriga till

eftergymnsialutbildning (Celikaksoy & Wadensjö, 2017s. 109). Därför kan det vara viktigt att

undersöka hur olika utbildningsformer kan ha påverkat flyktingarnas förutsättningar till

eftergymnasial utbildning.

5.4.3 Flyktingar med hög utbildning

För de flyktingarna som redan har kommit med hög utbildning från Syrien har regeringen år

2017 tagit initiativ till kompletterande utbildningar för ytterligare yrkesgrupper, till exempel

ekonomer, psykologer och socionomer. De kompletterande utbildningarna kan sannolikt fylla

en viktig funktion när det gäller flyktinginvandrares framtida etablering på arbetsmarknaden,

även om de inte vänder sig enbart till flyktinginvandrare. Detta kan även vara till ett bra stöd

till att komma in på eftergymnasial nivå på nytt i Sverige. Det är vanligt att fler flyktingar med

hög utbildningsnivå söker sig till högskolestudier än andra flyktingar med lägre utbildningnivå.

En förklaring kan vara att flyktingar med högre utbildningsnivå söker sig direkt till

högskolestudier för att komplettera sin utbildning på högskolan för att därefter kunna komma in på

arbetmarkanden genom sin utbildning, medan flyktingar med lägre utbildning kan ha haft andra och

längre vägar till eftergymnasial utbildning (Universitetskanslersämbetet, 2019 s. 3).

5.4.4 Flyktingskap som identitet

Synen på relationen mellan massinvandring och hot stärktes enormt efter händelserna 11

september 2001, vilket har lett till att flyktingarna har blivit utpekade (William, 2010. p.

221-225). Schengenområdet som inkluderar 26 europeiska länder är ett bevis på den rädslan för

massinvandring. Dessa länder byggde sin säkerhetsuppfattning på en hotförbindelse mellan

gränser, terrorism, brott och migration som hotar internsäkerhet och har alltmer blivit kopplad

till migration och flyktingar från Mellanöstern och muslimska länder. (Huysmans, 2000.

p.760-761). Precis som alla identiteter så finns det en relation mellan flyktingen som individ

och flyktingskap som en gruppidentitet, vilket betyder att genom att analysera flyktingskap kan

vi även analysera flyktingens relation till sin omgivning och därmed perspektiv på utbildning i

Sverige (Bilgin, 2010, s. 81-91). En naturlig egenskap som känner till flyktingskap är säkerhets

behovet därför att fler flyktingar sökt sig till Sverige för att söka skydd. Det betyder att

perspektivet på utbildning inte alltid behöver kretsa kring endast vägen till försörjning och

utveckling utan den kan även kretsa kring identitetsosäkerhet (Bilgin, 2010, s. 86). Med
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självbestämmanderätten till utbildning är det viktig att lyfta upp flyktingskapsidentiteten från

flyktingarnas perspektiv för att förstå hur flyktingarna kan uppfatta sin säkerhet i sin omgivning

och som kan ha påverkat deras val till eftergymnasial utbildning.

5.4.5 Språkinlärning

Förmågan att lära sig ett nytt språk kan variera mellan olika individer. Men att lära sig ett nytt

språk och behärska det nya språket på en akademisk nivå kan förmodligen vara en utmaning för

många flyktingar. Särskilt när språkinlärning kan påverkas av ålder och andra faktorer. En

studie som utfördes av Centrum för tvåspråkighetsforskning vid Stockholms Universitet (2018)

har förstärkt påståendet kring att ålder anses vara en avgörande faktor för språkinlärning i

jämförelse med andra faktorer, vilket betyder att ju yngre flyktingen är desto större chans att

flyktingar har större möjligheter för att lära sig det nya språket. En annan synpunkt på språket

är att flyktingar har redan kommit med ett språk som de behärskar och har som modersmål.

Några studier har visat även att de som har lärt sig ett språk senare som andraspråk, inte har

kunnat uppnå samma språkliga färdighet som de som lärde sig samma språk från födseln där

fortfarande ålder anses ha en avgörande faktor för språket (Skolverket, 2018a). Oilka flyktingar

kan ockå ha enskilda behov och förutsättningar till att lära sig svenska. Dessutom har världen

bevittnat det längsta avbrottet i utbildningshistorien på grund av covid-19-pandemin.

Flyktingarna var bland de mest drabbade av denna pandemi när det kommer till utbildning. Det

kan vara i form av svårigheter med att få tillgång till utbildning av hög kvalitet som var innan

pandemi (UNHCR, 2022).

5.5.6 Att förstå samhällsinstitutioner

För många inrikes födda kan det svenska systemet vara en självklarhet hur man skall söka en

utbildning och vad det krävs för att vara behörig för en utbildning. Fler studier har visat att fler

flyktingar har svårigheter gällande det svenska samhället, särskilt för syriska flyktingar som

kommer från ett annat samhällssystem. Man har lagt märke till exempel till att fler syriska

flyktingar har haft svårt med att hitta bostad i Sverige. Det framträder att nyanlända flyktingar

saknar i olika grad socialt, kulturellt och ekonomiskt kapital som i sin tur påverkar nyanländas

förmåga till att ordna boende på egen hand. Det kan var på grund av en oklar bild för många

flyktingar om hur systemet i Sverige funkar. Det framträder att den låga svenska och engelska

språknivån som många har, förhindrade de på något sätt att få kontakt med svensk myndigheter

offentlig och därmed förmodligen kring kontakten med svenska myndigheter som jobbar med
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utbildning för nyanlända (Kakeh 2020. s. 1). Därför kan det vara viktigt med att lyfta upp den

aspekten i studien i form av hur uppfattningen och kontakten med svenska institutioner kan ha

påverkat möjligheten till utbildning för flyktingarna.

5.5.7 Eftergymnasial utbildning som en väg till försörjning

Det är ett välkänt faktum att högskolesektorn är bland de viktigaste vägarna som kan ge

flyktingar möjligheten för att få en utbildning och därmed en kompetens i Sverige

(Arbetsförmedlingen, 2019). Samtidigt uppmanar Arbetsförmedlingen i Sverige att utbildning

är en viktig förutsättning till att få ett tryggt jobb, särskilt när flera jobb kräver en

eftergymnasial utbildning och konkurrensen har ökat under pandemin för de som endast har

gymnasieutbildning (Arbetsförmedlingen, 2019. c). Även om arbetet efter utbildning kan verka

vara säkrare för att få ett tryggare jobb så är det svårt att dra slusatsen att utbilding är den

snabbaste vägen för flyktingar till försörjning. Särskilt när försörjningsbehovet kan variera

beroende på varje flyktingens omständigheter och situation.

5.5.8 Utbildning som en klassfråga

Utbildningen kan i många länder vara en klassfråga beroende på ekonomiska statusen,

historiskt perspektiv, familjebakgrunden och även individuella omständigheter (Falck och

Salih, 2017). Perioden på femtio- och sextiotalet var framgångsrik för utveckling i Syrien och

medelklassen som oftast betraktade utbildningen som en självklarhet på frågan för landets

utveckling och modernitet. Förekomsten av medelklassen efter franska kolonialismen kunde

påverka utvecklingen i Syrien åt utbildningsmålet, trots att medelklassen och högutbildade

under den perioden inte var särskilt utbredd. Det kan bero på att det syriska folket var enade om

att utbildningen var en avgörande väg till en syrisk självständighet när franska kolonialismen

hade sina största argument bakom sin kolonisering av Syrien att Syrien är ett underutvecklat

land och därför kommer inte kunna bli självständigt. Medelklassen växte allt mer och hade stort

inflytande i det syriska samhället som ett resultat av dess politiska, sociala och kulturella roll

efter den franska kolonialismen som lämnade spår och utmaningar för att Syrien skulle bli

självständigt. För den första medelklassen var utbildningen bland de viktigaste utmaningarna

för självständighet, för att det syriska folket som levde under kolonialism ville bevisa att Syrien

kan bli självständigt och ett välfungerande land som Frankrike, och till och med bättre.
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Medelklassen började därefter så småningom kännetecknas av snabba sociala rörelser mellan

klasser och sociala skikt. Detta var uppenbart på grund av den ekonomiska politik som följts

sedan nittiotalet på grund av krig och andra oroligheter i området. Stigande priser och inflation

samt statens tillbakagång och dess avstånd från att tillhandahålla goda sociala tjänster som

utbildning, hälsa och andra med en stabil inkomstnivå, fick medelklassen att möta en kris där

utbildning så småningom började inte anses som en lösning för medelklassen. Efter kriget som

startade 2011 i Syrien förändrades synen på utbildning för många i medelklassen och därmed

för flyktingar som har kommit till Sverige. Det kan därför vara viktigt att lyfta upp hur

flyktingar såg på utbildningen inna de blev flyktingar. Sannolikheten för att läsa vidare på

eftergymnasial nivå kan var högre om en individ tyckt att det är viktigt att studera vidare,

jämfört med de som inte tyckt det ( Abou haloe, 2019 s. 8-9).

5. 5.9 Strukturellt könsroller

Det är oftast att kvinnor som flyr från konfliktdrabbade länder hamnar i traditionella könsroller

när det gäller utbildning. Även om de har möjlighet att utbilda sig kräver det, som ovan nämnt,

mer beslutsamhet och självdisciplin än bland män. Det kan vara om kvinnan är gift och har

barn eller inte. Ett hinder kan vara det patriarkala inflytande på syriska kulturen. Med

patriarkala menas att män är privilegierade hierarkiskt över kvinnor i de sociala, politiska och

ekonomiska aspekterna. Det kan handla om ojämlika maktförhållanden mellan könen vilket

kan leda till att kvinnor kanske offrar sin rättighet till utbilding för barnens skull (Peoples &

Vaughan-Williams, 2015, s. 47; Martínez & Blanco, 2014, s. 103). Detta kännetecknar inte

endast det syriska samhället utan kan förkomma i alla samhälliga strukturer (Scott-Samuel,

Crawshaw & Oakley, 2015, s. 1-3; Scott-Samuel, 2009, s. 159). Vidare är det inte omöjligt att

urskilja de hierarkiska patriarkala strukturerna bland flyktingarna. Därför att de patriarkala

normerna i samhället begränsar kvinnors möjligheter till att få utbildning (Djamba & Kimuna,

2015, s. 6).

5.5.10 Avgränsningen avseende teorin

Självbestämmanderättperspektivet på dominans har visat sig vara en relativt bra utgångspunkt

för att undersöka flyktingarnas förutsättningar till utbildning. Samtidigt är det viktigt att vara

uppmärksam på att skilja på flyktingarnas sociala verklighet och vad som kan vara samhällets

sociala verklighet i förhållandet till de förändringar som ställs i teorin. En viktig synpunkt i
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studien är de teorier som hör till ämnet eftergymnasial utbildning skall inte existera i ett

vakuum. Därför bör aspekterna utgöra kontexten i studien och vara delar av det sammanhanget

som frågeställningen handlar om. Med andra ord att studien påverkas av vilka teorier som jag

hade valt och i det fallet så har jag varit intresserad av effekterna av brist på utbildning bland

flyktingarna. De förändringar som jag hade valt för att närma mig till fallets verklighet påverkas

av vad det är som ska utforskas. Detta innebär att jag har skapat en forskning som naturligtvis

påverkas av forskningsteori. Det måste inte innebära en nackdel när jag är uppmärksam över de

teorier som studien har, utan tvärtom. Detta kan bidra till att forskningsresultaten, som är

baserade på semistrukturerade intervjuer om flyktingarnas förutsättningar, blir ett underlag för

fallstudien och en del kunskapsmassa som har med teorin att göra (Bryman. 2018. s. 25). I den

studien är teorin därför ett kluster av olika vägar till självbestämmanderätten som kan analysera

de förändringar som har skett för syriska flyktingar för att analysera förutsättningarna.

6. Metod
6.1 Fallstudie

En fallstudie anses vara passande som forskningsdesign för termen "fall" kan förknippas med

en viss plats, tid och därmed en grupp av individer. I fallet med de syriska flyktingarna som jag

har intervjuat kommer de från samma land vilket är Syrien, och under relativt samma tid. Det

finns en tendens att förknippa fallstudier med kvalitativ forskning som jag valde göra i mitt fall.

Detta för att den kvalitativa metoden genom observation och semistrukturerade intervjuer kan

fungera bra (Bryman, 2018. s. 97). Denna metod valdes då studien syftar till att förstå

respondenternas upplevelser och perspektiv av sin omgivning vilket gör att en kvalitativ metod

har passat bättre än en kvantitativ (Bryman, 2018. s. 487-488). En fördel med datainsamling av

semistrukturerade intervjuer var att det har gett mig möjligheten för att vara öppen för nya

intryck och idéer rörande det som jag vill reda ut, vilket gör att självbestämmande modeller och

rättviseteorier kan ha sin grund i data induktivt tillvägagångssätt vid teoretiserande och

begreppsformulering (Bryman, 2018. s. 33). Samtidigt har jag använt mig delvis av ett

deduktivt resonemang genom att använda mig av Youngs självbestämmande teori och andra

förutsättningar för att testa dessa teorier och förutsättningar (Bryman, 2018. s. 47- 48).

6.2 Intervjuguiden
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Intervjuerna var semistrukturerade vilket innebär att frågorna behövde inte ställas genom en

specifik ordning i intervjuguiden och intervjuaren har fått möjligheten att ställa följdfrågor till

respondenterna för flexibilitet och tydlighet i svaren. En annan anledning är för att försöka få

samtalet att vara så naturligt som möjligt för respondenterna utan att tappa fokus på frågorna

och studiens syfte (Bryman, 2018. s. 260). Tre av intervjuerna är gjorda via mobiltelefoner och

resten på andra platser såsom privata hem. Intervjuerna har tagit mellan 40 till 70 minuter

(Bryman, 2018. s. 283) Respondenterna blev erbjudna en rast efter 30 min vilket vissa tackade

ja till. Detta för att intervjuaren skulle ha chansen att fundera över frågorna och och inte känna

någon form av press.

6.3 Datainsamling

När det gäller datainsamling så fick jag utveckla och anpassa respondenternas berättelser till det

sammanhanget som de berättar om och därmed teorier som anges tidigare. Anpassning skedde

genom en variant av en interaktionell ansats som kallas för “de små berättelsernas paradigm”.

De små berättelsernas paradigm används genom att upplysa likheter och skillnader i

respondenternas berättelser. Genom denna metoden som bygger på de gemensamma

synpunkterna i respondenternas berättelser blir respondenterna en bra utgångspunkt för

datainsamling och därefter även en bra källa för dataanalys (Boréus, 2018 s.231).

Semistrukturerade intervjuer har lett till att det blev möjligt för studien att vara flexibel för nya

intryck och idéer rörande frågeställningen vilket har gjort att begrepp och teorier kan ha sin

grund i datainsamling. Det innebär, som angetts tidigare, ett induktivt tillvägagångssätt vid

teoretiserande och begreppsformulering ibland (Bryman, 2018. s. 33).

6.4 Etisk reflektion och min egen reflektion till fältet

Ansvarig forskare skall inför varje vetenskaplig undersökning göra en vägning av värdet av det

förväntade kunskapstillskottet mot möjliga risker i form av negativa konsekvenser för berörda

undersökningsdeltagare och eventuella skador. Såväl kortsiktiga som långsiktiga följder skall

därvid beaktas (Forskningsetiska principer, 2002., p5). Studien har genomförts enligt

grundläggande etiska principer inom samhällsforskningen. Detta innebär att det var frivilligt att

delta i studien och respondenterna är anonyma i det fallet. De har informerats om vad syftet

med studien är samt att intervjun kommer att antecknas (Bryman, 2018 s. 170-171).

Respondenterna har fått lov att avbryta efter att undersökningen började ifall de önskade det.

Respondenter har fått därefter antingen samtycka till att delta i studien eller inte.
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Respondenterna har inte upplevt ämnet som ett känsligt ämne och inga barn har varit

involverade i studien heller vilket har gjort att studien delvis har kunnat undvika problematiska

etiska överväganden och de etiska dilemman som förekommer i vissa studier. Kritiken som kan

riktas mot semistrukturerade intervjuer som metod från etiskt perspektiv är att det kan ha

uppstått risker för otydlighet i hur teman har förklarats eller ifall mitt intresse för ämnet

påverkar frågesordnigen i sammanhanget under intervjuerna. För att åtgärda den problematiken

försökte jag vara tydlig med att informera temat för respondenterna både på arabiska och

svenska. Jag gav även respondenter utrymme för frågor efter och innan inhämtat samtycke och

berättade även kort om moral och etik forskning.

6. 5 Urval av flyktingarna

I studien har 5 respondenter intervjuats som är mellan 21 och 31 år gamla under perioden

2014-2016. Den åldersgruppen valdes eftersom den anses relevant för eftergymnasial

utbildning. Samtliga respondenter kommer från Syrien och har varit bosatta i Syrien under

krigets tid. Alla respondenter kommer även från syriska medelklassen i syrien. Valet av

respondenter anses vara ett bekvämlighetsurval utifrån de som jag känner och snöbollsurval

utifrån de respondenter som jag har fått tips om (Bryman, 2018, s. 243-244). Alla respondenter

har fått uppehållstillstånd i Sverige av skyddsskäl samt personer som har fått uppehållstillstånd

i egenskap av anhöriga till dessa personer. Målet med att välja syriska flyktingar som målgrupp

för studien är att väcka intresse för andra flyktinggrupper. Några av de i den åldersgruppen har

varit under 18 år när de kom till Sverige och det anses vara relevant för studien att inkludera.

6.6 Felkällor

En faktor som skulle kunna påverka resultatet är att begreppet “självbestämmande” kan

definieras olika för respondenterna. Begreppet kan betraktas som akademisk och varierande för

olika personer. Exempelvis två respondenter har upplevt osäkerhet kring begreppet och bad vid

intervjutillfället om en förklaring, medan de övriga respondenterna inte uttryckte någon

osäkerhet kring begreppet. Det är svårt att avgöra påverkan på resultatets validitet eftersom jag

har försökt förklara för alla respondenter studiens syfte med det begreppet och upplevde att

respondenterna kände sig bekväma efter mina svar på deras frågor.

Fortsättningsvis kan valet av mig som intervjuare för alla respondenter ha påverkat resultatet på

intervjuerna t.ex social desirability bias kan ha uppstått då ämnet i vissa fall kan ha påverkat
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respondenterna att svara på ett visst sätt när respondenten känner mig som intervjuare. Det

behöver inte var en negativ effekt eftersom respondenterna behövde inte framstå som

någorlunda kunniga och intresserade kring ämnet när ämnet handlar om deras upplevelser och

är inte känslig. Respondenterna var medvetna om intervjuarens intresse för dessa frågor sedan

tidigare. Därför kan de medvetet eller omedvetet svara annorlunda för att relationen efter

intervjun inte ska påverkas. Hade jag intervjuat främlingar som jag troligtvis inte kommer ha

kontakt med i framtiden hade risken för social desirability bias kanske minskat men det hade

dykt upp andra risker såsom att tacka nej för mig som intervjuare.

Därutöver skulle också det faktum att tre av intervjuerna genomfördes via telefon kunna

påverka resultatet då det kan ge upphov till flertal problem. Bryman (2018, s. 263) beskriver att

telefonintervjuer kan påverka kvalitén på intervjun då intervjupersonen och respondenten inte

ser varandra och då inte kan reagera på ansiktsuttryck och därför riskera att missa tillfällen när

respondenten blir osäker på vad intervjuaren menar. Enligt Bryman finns det också de som

menar att intervjukvalitén är lägre vid telefonintervjuer av flera skäl. Bland annat beskrivs att

respondenter tenderar att över telefonintervju uttrycka sig på ett mer socialt accepterat sätt,

oftare svara “vet ej”, inte variera sina svar och vara mindre engagerade (s. 264, ibid). Detta har

inte återspeglats i studien eftersom en intervju via telefonen var den som tog längst tid och

respondenten svarade utförligt.

5.7 Metoddiskussion

Det har uppstått en del utmaningar under intervjuerna. Till exempel har det förekommit en del

svårigheter genom att kunna skilja mellan de olika effekterna som kan ha orsakats av mig i

egenskap av intervjuare. Min etniska bakgrund att jag kommer från samma land som

respondenterna kan ha påverkat respondenterna att inte ta studien på ett seriöst sätt. Trots dessa

svårigheter anser jag att jag har kunnat skilja mellan effekter som är sakliga och oberoende av

faktorer eller egenskaper som rör mig personlighet som intervjuare (Bryman, 2018. s. 279), dels

för att jag var tydligt med att förklara studiens syfte och dels för att respondenterna visste att det

handlar om att få syriska flyktingar att tala för sig själva och inte få fram min egen åsikt.

Respondenterna visste även att det är en studie som kommer att läsas av andra på Göteborgs

Universitet, vilket jag upplevde har lett till att respondenterna blev extra engagerade i frågorna

och tog till sig tid med svaren. En annan fördel var att ämnet inte var känsligt för

respondenterna som jag trodde utan tvärtom. Jag upplevde att respondenterna uppskattade
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studiens syfte och var tacksamma över att de fick delta i studien och då anser alla

respondenterna att det är en relevant studie. Samspelet mellan mig som intervjuare och

respondenten anses ha gått bra eftersom vi har kunnat ha lite informellt småprat med

respondenterna under pausen så att när vi började intervjun igen så kunde fokuset vara enbart på

frågorna (Bryman, 2018. s. 282). Jag anser att respondenterna vågade berätta mycket, tog ämnet

på ett seriöst sätt och gav mig bra feedback om studien i form av att de är glada över att jag har

valt ett ämne som rör min bakgrund och deras bakgrund.

Däremot kommer jag själv som palestinsk flykting från Syrien och jag är också en av de

flyktingarna som har kommit till Sverige år 2014. Jag kom som ensamkommande barn och har

arabiska som modersmål vilket gör att jag har ett starkt samband till fältet men det behöver inte

vara känsligt. Det har varit både positiva och negativa delar med min bakgrund till studien.

Negativa delar var i form av att inte hamna i min egna upplevelse för att få bekräftelse på min

egen åsikt kring frågeställningen. Som forskare bör jag avhålla mig från att ge uttryck för mina

egna åsikter som rör frågeställningar som intervjun tangerar. Trots att jag undvek att förmedla

sådan personlig information, värderingar och åsikter som kan skapa skevheter för

respondenterna så kände respondenterna till min bakgrund (Bryman, 2018. s. 282). Jag blev

bemött en gång, t.ex under en intervju med svaren på en av frågorna “ Men du vet väl hur det

är Taha när man är nyanländ. Du har ju själv upplevt samma väg som mig”. Därför har det

varit en utmaning för mig att undvika att relatera till min egna upplevelse i uppsatsen utan

tvärtom vara kritisk och öppen för alla svar. Tack vare min handläggare som har kunnat direkt

belysa om de svagheterna som kunde ha uppstått med den studien och därmed kunde jag

åtgärda de synpunkterna. Fördelen med min bakgrund var att jag kunde genomföra intervjuerna

både på arabiska och svenska. Jag kunde även läsa av olika kulturella koder och kontexter på

grund av min bakgrund, erfarenhet och kunskap inom det fältet.

7. Resultat & analys
I detta kapitel kommer frågeställningarna besvaras med hjälp av respondenternas svar och

begreppen som finns med i teorin. Självbestmmanderätten kommer att synas genom hela

analysen och tar sig uttryck på olika sätt. För att inte behöva återupprepa respondenternas yrke

vid citering kommer de att anges med kort information på följande vis:
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Information om respondenterna

Respondent ett: En gift man som är 24 år gammal. Han var: 17 år gammal vid ankomsten till

Sverige. Han har läst klart Komvux och funderar på att läsa på eftergymnasial utbildning.

Respondent två: En ogift man som är 24 år gammal. Han var: 17 år gammal vid ankomsten

och kom som ensamkommande barn. Han studerar på universitet.

Respondent tre: En ogift kvinna som är 26 år gammal. Hon var 18 år gammal vid ankomsten

till Sverige. Hon behöver läsa klart något ämne för att komma in på en utbildning.

Respondent fyra: En ogift kvinna som är 31 år gammal. Hon var 25 år gammal vid ankomsten

till Sverige. Hon studerar på universitet.

Respondent fem: Gift kvinna som är 29 år gammal. Hon var: 25 år gammal vid ankomsten till

Sverige. Hon har läst klart Komvux och funderar på att läsa på eftergymnasial utbildning.

7.1 Språkets roll i utbildning

I den här resultatdelen samlades svaren från intervjuerna där respondenterna har berättat hur de

ser på bland annat språket, omständigheterna kring språkinlärning och språkets påverkan till att

välja läsa en utbildning.

Respondent ett har svarat: “Jag tror att språket spelar en stor roll på ifall flyktingen kommer

till universitet genom bland annat ålder förutsättningarna till språket, Till exempel vi pratar

oftast arabiska hemma vilket kan ha påverkat negativ min språkinlärning”

Respondent två har svarat: “Jag hade många personal runt omkring mig som hjälpte med

språkinlärning redan från de första dagarna i den boendet som jag placerad i. Jag tycker

språket är en bra förutsättning till att utbildning särskilt när jag fick lära mig språket och

komma i kontakt med den svenska samhällen från början.”

Respondent tre har svarat: “Språket är det största hindret tycker jag. Oavsett hur duktig

flyktingen blir kommer språket påverka eller bromsa möjligheterna till utbildning tror jag.

Språket i sig är en förmåga för att man skulle kunna komma in i universitet. Svenska språket

har inte hindrat mig direkt från komma in universitet men det gjorde att det kommer ta lång tid

för mig innan jag kommer in i universitet”

Respondent fyra har svarat: “Jag tycker att det är inte tillräckligt med Komvux som

utbildningsform för kunna läsa därefter svenska på akademisk nivå i Sverige. Såklart kan det

variera från flykting till en annan flykting med språkinlärning men jag tycker att fortfarande
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får flyktingen kort tid på sig i Komvux för lära sig svenska språket. Jag tycker kvalitet på

Komvuxs språkinlärning är inte särskilt bra därför att man får begränsad stöd som flykting för

uppnå orealistiska mål i universitetet. Det är därför jag har valt att läsa en utbildning på

engelska snarare än svenska. Jag tror att ålder utgör också ett hinder för språkinlärning ju

äldre flyktingen är”

Respondent fem har svarat: “Jag tycker att språket är inte någon svårighet alls utan handlar

det snarare om flyktingens viljan att läsa på eftergymnasial nivå. Vill flyktingen att komman in

universitet då måste flyktingen att välja läsa svenska språket, svårare än så är det inte tycker

jag”

Analys: Fyra av fem respondenter är överens om att språket är ett hinder för att börja läsa en

utbildning på eftergymnasial nivå. Tre av respondenterna berättar hur språket är den största

förutsättningen som antingen hindrar eller ger möjligheten till flyktingen att börja studera på

eftergymnasial utbildning. Respondent två, som kom som ensamkommande barn, berättar om

goda förutsättningar till språket redan i boendet som han blev placerad i. Medan respondent ett

som hade sin familj omkring sig berättar om svårigheter med språklärande när familjen talar

oftast arabiska hemma. Respondent tre och fyra är överens om att språket är det största hindret

till utbildning medan respondent fem inte ser någon svårighet alls med språket.

7.2 Utbildning som ett skydd

I den här resultatdelen berättar respondenterna om deras upplevelser som orsakats på grund av

deras identitet och hur dessa upplevelser har påverkat deras inställning till utbildning. Med

utbildning som skydd lyfts upp flyktingarnas perspektiv på hur flyktingarna kan uppfatta sin

säkerhet i sin omgivning och hur det kan påverka deras inställning till eftergymnasial

utbildning.

Respondent ett har svarat: “Jag har upplevt diskriminering i mitt jobb som fått mig att ännu

mer vilja läsa på i universitet. Det finns mycket fördomar kring oss som flyktingar och jag ser

detta som en utmaning till att läsa i universitet. Jag vill utbilda mig till läkare för vissa mina

förmågor och för bli mer lik behandlad i kommande jobb. Utbildningen är ett sätt för flyktingen

att uppnå sina rättigheter på jobbet. Jag letar inte endast efter jobb för försörja mig. Jag letar

efter ett tryggt jobb för försörja mig”

Respondent två har svarat: “Jag har inte haft särskilt bra upplevelser på att jobba i ett lager.

Att jobba på ett lager gav mig inte särskilt någon stor utveckling och jag började därför tänka
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var skulle jag hamna i framtiden. Jag kände på mig att jag kunde få ett bättre jobb genom min

utbildning.”

Respondent tre har svarat: “Det är inte lätt som en främling att fatta belsut om att börja läsa

i universitet även om jag visste att jag ville läsa på universitet. Jag var rädd för nya framsteg

särskilt när jag var helt ny. Jag jobbar på en fastfood restaurang och insåg hur viktig det är

med utbildning. Utbildning är viktig för mig för säkrare framtid som flykting i Sverige.”

Respondent fyra har svarat: “Jag har blivit utnyttjad i mitt jobb på grund av att jag visste

inte mina rättigheter. Jag fick mindre betalt än andra anställda på mitt jobb. Dessutom jobbet

var fysiskt krävande. Utbildning var ett behov för mig för kunna kräva mina rättigheter i

framtiden. Som flyktingar är man mer utsatt för bli utnyttjad i arbetsmarknaden än andra

etniska svenska medborgare. Jag tycker att etniska svenskar har redan bättre förutsättningar

till att få ett tryggt jobb utan utbildning när de kan språket och system och inte kanske upplever

diskriminering på arbetsmarknaden som vi gör.”

Respondent fem har svarat: “Det finns mycket fördomar om flyktingar bland annat att vi

gillar vara arbetslösa och leva på bistånd. Det gäller alla flyktingar och särskilt muslimska

kvinnor som mig. Som kvinna är jag synligt var jag kommer från och vilken religion jag har

genom min slöja. Jag känner mig inte alltid välkommen utan tvärtom ibland. Jag ser utbildning

som ett sätt för visa att dessa fördomar kring oss stämmer inte. Jag vill jag studera på

universitet för få ett jobb som jag kan få både inkomst och är roligt. Som mor ser jag även

större ansvar för ha en utbildning för kunna försvara mina barns rättigheter i Sverige. Det är

ett nytt land för mig och utbildning är sättet för mig hjälpa mina barn särkild med skolan och

språket”

Analys: Alla fem respondenter har känt något behov av utbildning som en säkerhetsgaranti i

framtiden i Sverige. Det kan bero på den västerländska ökade synen på att betrakta flyktingar

som hot på många olika nivåer och perspektiv. Detta har lett till att många flyktingar inte

känner sig välkomna och hotade. Därför började flyktingarna se utbildningen som ett sätt till att

försvara sig från kommande samhällspåverkan.

7. 3 Flyktingens bakgrund, kultur och tidigare erfarenhet.

I den här delen lyfts upp flyktingarnas svar som kan ha samband med deras bakgrund, kultur

och tidigare erfarenhet som kan ha påverkat flyingernas val om att börja en utbildning.
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Respondent ett har svarat: “Jag har alltid haft en dröm om att bli läkare. Ett jobb som jag

älskar och inte bara för att min far är också en läkare.”

Respondent två:“Jag hade valet att själv bestämma över att läsa i universitet. Det var en mål

för mig att komma in i universitet. Mina föräldrar hade inte särskilt någon hög utbildning och

jag kände att jag ville läsa i universitet och ha en annan livsbana än de. Familjen har såklart

stödjat med mitt belsut att läsa i univesitet. De ville att jag skulle utbilda mig”

Respondent tre: “Familjen har stöttat mig till läsa i universitet. Familjen föredrar att jag

studerar på universitet istället för jobba. Jag tror att jag har alltid haft en positiv ställning till

utbildning och velat utbilda mig.”

Respondent fyra “Jag hade redan kommit in i universitet i Syrien innan kriget och det är

därför jag har velat att fortsätta med utbildning i Sverige. Jag vill läsa någonting som jag

tycker om och och kan känna mig kunnig på i framtiden. Jag har haft ett större ansvar att välja

läsa i universitet i Sverige särskilt när jag blev avbruten från mina två utbildningar i Syrien på

grund av kriget.”

Respondent fem: “Jag visste redan innan jag kom om att jag skulle läsa på universitet i

Sverige därför att jag hade läst i universitet i Syrien.”

Analys: Alla respondenter har haft en positiv ställning till universitet. Detta betyder att

flyktingarnas bakgrund, kultur och tidigare erfarenhet har påverkat deras val till att börja läsa

en utbildning. Eftersom flyktingarna tillhör den syriska medelklassen kan utbildningen anses

också som en klassfråga.

7.4 Utbildning som en väg till välbefinnande

I den delen läggs fokuset på de svaren som förklarar flyktingarnas syn på utbildning genom

välbefinnande.

Respondent ett har svarat: “Jag upplever att jag har många frågor och jag vill kunna ta ut

dem genom att utbilda mig bland annat. Utbildning är sätt för utveckling och ha ett bra liv ”

Respondent två har svarat: “Jag anser att utbildning är viktig för mig för få bättre framtid i

Sverige genom att förstå min omgivning och få fler val i mitt liv. Varför ska jag jobba med

någonting som jag inte tycker om när jag har möjlighet att utbilda mig och jobba med det

jobbet som jag tycker om. Livet för mig liknar en trappa och utbildning kan hjälpa mig att

trappa upp mig.”

Respondent tre har svarat: “Atta ha ett jobb som jag tycker är viktigare för mig än att få

bara ett jobb. När jag började se att andra flyktingar lyckas med utbildning fick jag energin att
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också försöka kämpa för komma in i universitet. Det är också viktigt att ta ett steg i taget och

inte titta på svårigheterna. Det är människan som skapar verkligheten och inte tvärtom. Jag

tror att alla flyktingar kan komma in på universitet. Utbildning kan ge mig fler förmågor såsom

att utveckla mig ständigt .”

Respondent fyra har svarat:“Utbildning har alltid varit vägen i mitt målet i mitt liv. Jag är en

person strävar efter kunskap”

Respondent fem har svarat:”Utbildning är ett sätt för mig till att både utveckla mig och ta

han om mina barn”

Analys: Alla respondenter betraktar utbildning som en väg för utveckling och känslan till att

må bra trots de svårigheter som flyktingarna har gått igenom. Även om flyktingar har sämre

förutsättningar än andra inrikes födda så har inte Rawls rationalitet stämt om att flyktingarna

skulle agera endast utifrån deras situation. Deras livsplan behövde inte enligt flyktingarna gå i

samband med deras rationalitet. Dvs flyktingarnas behov till välbefinnande minskades inte bara

på grund av de fick sämre förutsättningarna än andra målgrupper i samhället. Däremot kan

delvis ha stämt med Aristoteliska principen. För att flyktingarna skall kunna ha ett gott liv

genom utbildningen, krävs det att flyktingarnas medvetna om hur de kan utveckla sina

egenskaper och möjligheter för att bli behöriga till utbildning för att kunna realisera deras

välbefinnande.

7. 5 Andra förutsättningar

I den delen lyfts upp andra förutsättningar som påverkar vissa flyktingar beroende på specifika

fall såsom kön, ålder och flyktingens status.

Respondent ett har svarat: “Den ekonomiska situation har även spelat ett stort hinder för mig

när jag äger inte någonting som flykting i Sverige. Jag gifte mig också och det gjorde att jag

inte kunde fokusera på studierna lika mycket istället blev jag tvungen att jobba ännu mer. Jag

upplever att mitt självförtroende var bättre i Syrien än i Sverige. Jag behöver att satsa mycket

tid på utbildningen särskild när jag inte har så mycket tid och är gift. Jag har känt i början

brist på kunnighet om lagar till utbildning.”

Respondent fyra har svarat:“ Det var lättare för mig som ogift flykting att börja läsa på

universitet. Den ekonomiska biten spelar en viktig roll . T.ex jag är 31 år gammal och kan inte

leva som 20 årig student längre och bara leva på CSN. Jag behöver att vara självständigt och

ha egen lägenhet Jag behöver ha kvalitet på mitt liv och kan inte vara ekonomisk längre. Jag

fick därför både jobba och plugga samtidigt för komma in i universitet vilket skapade mycket
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stress för mig. Jag tycker även att ju en flykting är desto mer flyktingen anses som arbetskraft

och inte behörig till universitet. Jag upplevde att Arbetsförmedlingen ville att jag snabbt

komma in på arbetsmarknaden snarare än att fortsätta studera i Sverige”

Respondent fem har svarat: “Eftersom jag är en gift kvinna och har två barn. En av mina barn

har funktionsnedsättning så har jag upplevt mycket press från folk kring mitt val att studera.

Det är många som har avrått mig från att fortsätta studera. De säger att det är inte logiskt att

jag vill studera när jag redan har fått barn. Jag håller inte med och tycker tvärtom. Jag vill

utbilda mig bland annat för att ta hand om mina barn och hjälpa de på bästa sätt. Om jag

utbildar mig kommer min utbildning att gynna de i första hand”

Analys: Respondent ett som valde att gifta sig behövde jobba mer för täcka nya utgifter för

hemmet och familjen. Detta orsakade att han kan inte fokusera på studierna lika mycket som en

ogift flykting. Respondent fyra känner att hon klarar inte längre av det svåra ekonomiska

studentlivet när hon är över trettio år gammal. Detta visar att ju äldre flyktingen är desto större

är flyktingens behov till en snabb och stabil inkomst. Äldre flyktingar har svårare att tänka sig

leva ett sparsamt ekonomiskt studentliv jämfört med yngre flyktingar. Respondent fem har

upplevt förtryck från hennes omgivning och kulturen över att hon vill studera vidare. Det visar

att gifta kvinnor kan känna en hög press på att stanna hemma och ta hand om barnen istället för

att studera vidare.

7. 6 Avslutning analys

Generellt sett anses rätten till självbestämmande till utbildning vara en kollektiv rättighet för

flyktingarna, och inte bara en individuell rätt, vilket betyder i den meningen att denna rättighet

behöver inte kunna utövas av endast en individ eller en grupp av individer. Det är snarare

specifikt för ett stort antal syriska flyktingar som har haft starka band, såsom språk, historia,

kultur, förutsättningar och upplevelser kring utbildningen. Rätten till självbestämmande är

begränsad till två modeller i det resonemanget som är icke ingripande och icke dominans. Det

har varit svårt att skilja mellan extern och intern påverkan på flyktingarnas

självbestämmanderätt till utbildning. När det gäller självbestämmande som icke ingripande så

har alla respondenter haft någon typ av svårighet med språkinlärning på grund av svårigheter

med att komma i kontakt med den svenska omgivningen, vilket kan förklaras som delvis

samhällsansvar att ge flyktingar goda vägar till språkinlärning. En annan extern påverkan som

var tydligare är flyktingarnas behov till säkerhet från diskriminering och fördomar genom

utbildning i Sverige. Med självbestämmande som icke domains så har två typer av dominans
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förekommit med respondent ett och två. Respondent ett har upplevt större ansvar för sina

familjemedlemmar som är också flyktingar. Respondent fem har upplevt internt förtryck över

att hon är en gift kvinna som har barn och vill studera. Många från hennes omgivning har avrått

henne från att studera. Men det förtrycket har inte kunnat hindra henne från att fortsätta vilja

skaffa sig en utbildning. Respondent två, som kom som ensamkommande barn, har fått bättre

förutsättningar till att komma i kontakt med det svenska samhället och därmed fick han förstå

samhälles institutioner på ett bättre sätt än andra flyktingar. Det har varit svårt att analysera hur

olika utbildningsformer kan ha påverkat syriska flyktingars möjlighet till utbildning. Dock har

respondent tre och fyra haft en kritik till att det kan var bättre att läsa på gymnasiet än studera

på Komvux innan man söker till universitet. Att kunna samhällets institutioner var ett stort

hinder för respondenterna i början, särskilt för respondent fyra som är äldst. Respondent fyra

och fem som hade kommit med hög utbildning till Sverige ville fortsätta studera i Sverige,

vilket visar att högutbildade flyktingar har stor vilja att läsa vidare i universitet i Sverige. Dock

har det även visat sig att utbildning kan betraktas delvis som en klassfråga beroende på vilken

samhällsklass respondenterna tillhör till, särskilt om flyktingen tillhör den syriska medelklassen

som betraktar utbildningen som en viktig fråga. Flyktingarnas tidigare perspektiv på utbildning

påverkar även  viljan att läsa en utbildning.

8. Avslutande diskussion och slutsats
Att undersöka ett begrepp som självbestämmanderätten har visat sig vara komplext. Det är ett

ett stort och omfattande begrepp och det är svårt att konkret definiera vad specifikt den kan

innebära, dels eftersom självbestämmanderätten används oftast i större sammanhang än

utbildning och dels för att det finns få tidigare studier där självbestämmande begreppet studerats

i relation till utbildning och flyktingskap.

Studien har visat att syriska flyktingars självbestämmanderätt till eftergymnasial utbildning är

egentligen ett beslut som flyktingarna fattar utifrån en rad olika förändringar och

omständigheter som har hänt i flyktingarnas liv, snarare än flyktingarnas viljan att läsa eller inte

läsa en utbildning. Språket, åldern och flyktingens bakgrund är de mest avgörande

förutsättningarna för att förstå flyktingens perspektiv på utbildning. Studien har visat att

flyktingens beslut att söka till eftergymnasial utbildningar påverkas av svårigheter i form av

språkinlärning, att kunna samhällsinstitutioner, försörjnings behovet, utanförskap och i vissa fall

kön och ansvaret för andra familjemedlemmar. Förutsättningarna till utbildning kan även handla
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om möjligheter i form av snabb kontakt med det svenska samhället, en positiv inställning till

utbildning sedan tidigare och flyktingens kapacitet, viljan, och förmågan.

Studien har visat att brist på utbildning bland flyktingar kan förklaras genom att förstå

flyktingars makt över sina liv.. För att förstå flyktingars makt över sina liv behövs det att förstå

de förändringar som har skett i flyktingarnas liv och därmed orsakade annorlunda

förutsättningar i form av svårigheter eller möjligheter till självbestämmanderätten jämfört med

inrikes födda.

9. Förslag till vidare forskning
Under arbetets gång har det vid flera tillfällen uppstått nya funderingar kring på vilket sätt

studien hade kunnat utformas i andra sammanhang för att fördjupa studien ytterligare. Dessa

funderingarna har inte tagits med i studien främst på grund av utrymmesbrist men också för att

rimligtvis hade behövt en djupare analys. Eftersom denna studie fokuserar på ett nytt

perspektiv genom att identifierar frågan om utbildning för flyktingarna från ett perspektiv så

har analysen blivit begränsad. Förslag till vidare forskning är fortsättning med att analysera

vidare de förutsättningarna och förändringar som studien har belyst, exempelvis hur det har gått

för de flyktingar som har kommit in på universitetet beroende på de förändringar som studien

har belyst. En rekommenderad studie är en fördjupad studie kring skillnader och likheter på

ensamkommande barn som får större möjlighet till att komma snabbt i kontakt med det svenska

samhället och barn som har kommit med sina familjer och fått istället ett ökat ansvar över att ta

hand om andra familjemedlemmar. En aspekt som visade sig vara intressant i studien är hur

olika utbildningsformer kan påverka förutsättningarna till eftergymnasial utbildning. Slutligen

hade det varit lärorik att även undersöka även hur svenska myndigheters bemötande, såsom

Arbetsförmedlingen, kan påverka flyktingarnas val om att studera eller inte studera vidare i

Sverige.

32



9. Referenslista

Böcker:
Bilgin, Pinar (2010). “Identity/Security” in J. Peter Burgess (Ed) The Routledge Handbook of
New Security Studies.

Boréus, K., & Bergström, G. (2018). Textens mening och makt: Metodbok i
samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys. (Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan
ed.)

Bryman, A. & Nilsson, B. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder (Tredje upplagan ed.).

Collste Göran. (2004). Globalisering och Global rättvisa, Studentlitteratur.

Foucault, Michel, (2002). Sexualitetens historia. Band 1. Viljan att veta. Göteborg: Daidalos

AB.

Sabaratnam, S, (2019). postcolonialism. In J. Baylis, S. Smith, & Owens, P (Eds.), The

Globalization of World Politics (pp. 178-191). Oxford: Oxford University Press.

Young, Iris Marion. (2007). Globala utmaningar – Krig, självbestämmande och global rättvisa,
Tankekraft Förlag.

Vetenskapliga artiklar:

Abou Haloe, K. (2019). Den nuvarande situationen för medelklassen i Syrien. Hämtad:
2020-05-18. Från:
http://www.dcrs.sy/sites/default/files/Upload/ 20كریم%20الدكتور%20الوسطى%20الطبقة%20مداخلات%

2019حلاوة20ابو% .pdf

Andersson, M., Fathi, N., & Mehmedović, A. (2009). Fick Dom Arbete?Vad Upplever
Flyktingar Vara Ledande till Arbete? Arbete! Vad Då För Arbete?

Celikaksoy, A., & Wadensjö, E. (2017). Ensamkommande flyktingbarns väg till utbildning och
arbetsmarknad. Arbetsmarknad & Arbetsliv, 23(1), 101.

Falck, k & Salih J. (2017). Klass, socialisation och utbildning. Hämtad: 2020-05-18. Från:
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1171255/FULLTEXT02

Kakeh, S. (2020). Hej Sverige! Jag Skulle Vilja Bo Här, Snälla!. Hämtad 2020-04-15. Från:
https://www.nationalekonomi.se/sites/default/files/legacy/28-5-dor.pdf

33

http://www.dcrs.sy/sites/default/files/Upload/%D9%85%D8%AF%D8%A7%D8%AE%D9%84%D8%A7%D8%AA%20%D8%A7%D9%84%D8%B7%D8%A8%D9%82%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B3%D8%B7%D9%89%20%D8%A7%D9%84%D8%AF%D9%83%D8%AA%D9%88%D8%B1%20%D9%83%D8%B1%D9%8A%D9%85%20%D8%A7%D8%A8%D9%88%20%D8%AD%D9%84%D8%A7%D9%88%D8%A92019.pdf
http://www.dcrs.sy/sites/default/files/Upload/%D9%85%D8%AF%D8%A7%D8%AE%D9%84%D8%A7%D8%AA%20%D8%A7%D9%84%D8%B7%D8%A8%D9%82%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B3%D8%B7%D9%89%20%D8%A7%D9%84%D8%AF%D9%83%D8%AA%D9%88%D8%B1%20%D9%83%D8%B1%D9%8A%D9%85%20%D8%A7%D8%A8%D9%88%20%D8%AD%D9%84%D8%A7%D9%88%D8%A92019.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1171255/FULLTEXT02
https://www.nationalekonomi.se/sites/default/files/legacy/28-5-dor.pdf


Kubik, A & Malmhagen, C. (2002). Rationalitet. Hämtad: 2020-04-15. Från:
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:18788/FULLTEXT01.pdf

Rooth, D. (2000). Flyktingar på arbetsmarknaden: är utbildning eller arbetserfarenhet det bästa
valet. Ekonomisk Debatt, 5(4), 441.
https://www.nationalekonomi.se/sites/default/files/legacy/28-5-dor.pdf

Peoples, C., & Vaughan-Williams, N. (2015). Critical Security Studies: An Introduction. New
York: Taylor & Francis.

Scott-Samuel, A. (2009). Patriarchy, Masculinities and Health Inequalities. Gaceta Sanitaria,
23(2), 159-160.

Universitetskanslersämbetet. (18 juli 2019). Flyktinginvandrare och högskolan. Hämtad:
2020-04-15. Från: https://www.uka.se/download/18.f0f6cbe16b8ac107

Webbsidor:
Arbetsförmedlingen. (12 februari, 2019. a). Minskad arbetslöshet bland utrikes födda. Hämtad:
2020-04-15. Från:
https://arbetsformedlingen.se/om-oss/press/pressmeddelanden?id=0E19CCB9A3EF7545

Arbetsförmedlingen. (2017. b). Perspektiv på arbetslösheten i olika grupper. Hämtad
2020-04-15. Från:
https://arbetsformedlingen.se/download/18.3e623d4f16735f3976ead5/Perspektiv_pa_arbetslos
heten_i_olika_grupper_korr.pdf

Arbetsförmedlingen. (22 December, 2020. c). Utbildning centralt för vägen till jobb. Hämtad
2020-04-15. från:
https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/sa-hittar-du-jobbet/tips-inspiration-och-nyheter
/artiklar/2020-12-22-utbildning-centralt-for-vagen-till-jobb

Distans Institutet.(2022). Vad innebär eftergymnasial utbildning. Hämtad 2020-04-16. Från:

https://distansinstitutet.se/artiklar/vad-innebar-eftergymnasial-utbildning/

34

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:18788/FULLTEXT01.pdf
https://www.nationalekonomi.se/sites/default/files/legacy/28-5-dor.pdf
https://www.uka.se/download/18.f0f6cbe16b8ac1070010980/1566458100445/Statistisk-analys-2019-08-22-flyktinginvandrare-och-hogskolan.pdf
https://arbetsformedlingen.se/om-oss/press/pressmeddelanden?id=0E19CCB9A3EF7545
https://arbetsformedlingen.se/download/18.3e623d4f16735f3976ead5/Perspektiv_pa_arbetslosheten_i_olika_grupper_korr.pdf
https://arbetsformedlingen.se/download/18.3e623d4f16735f3976ead5/Perspektiv_pa_arbetslosheten_i_olika_grupper_korr.pdf
https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/sa-hittar-du-jobbet/tips-inspiration-och-nyheter/artiklar/2020-12-22-utbildning-centralt-for-vagen-till-jobb
https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/sa-hittar-du-jobbet/tips-inspiration-och-nyheter/artiklar/2020-12-22-utbildning-centralt-for-vagen-till-jobb
https://distansinstitutet.se/artiklar/vad-innebar-eftergymnasial-utbildning/


Forskningsetiska principer. Hämtad 2022-05-22 Hämtad 2020-04-16. Från:
http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf

Göteborgs Stad. (2022). Vad är språkintroduktion?.Hämtad 2020-04-20. Från:

https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/slussen/anmal-till-sprakintroduktionsprogrammet/va

d-ar-sprakintroduktion-

Migrationsverket. (2021a). Historik. Hämtad:
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Migration-till-Sverige/Historik.html

Migrationsverket. (2021b). Bevil jade uppe hålls till stånd över sikter. Hämtad:
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/Beviljade-uppehallstillstand-ov
ersikter.html

Svt. (2021). Partiledardebatten i fem punkter. Hämtad 2020-04-16. Från:

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/fem-viktiga-amnen-fran-debatten

Skolverket. (06 maj 2022. a). Antagning till gymnasieskolan. Hämtad 2020-04-10. Från:

https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/antagning-till-gymnasieskolan

Skolverket. (2018.b). Modersmål och ålder möjliga hinder i tidigare studie. Hämtad

2021-11-04 från:

https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-forskning/

UNHCR.(2022).Networked Education Challenge for Refugees.Hämtad 2020-05-10. Från:

https://www.unhcr.org/ar/622a38af4.html?fbclid=IwAR38coLkeyIH7-WZ4yO2egYYSEADbW1

Q15B3SEP2J5qcvz4mojkmacQwB_8

11. Bilagor

Intervjuguiden (Informationskravet, samtyckeskravet, konfenidtionkravet och

nyttjandekravet)

Inledning

35

http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf
https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/slussen/anmal-till-sprakintroduktionsprogrammet/vad-ar-sprakintroduktion-
https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/slussen/anmal-till-sprakintroduktionsprogrammet/vad-ar-sprakintroduktion-
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Migration-till-Sverige/Historik.html
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/Beviljade-uppehallstillstand-oversikter.html
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/Beviljade-uppehallstillstand-oversikter.html
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/fem-viktiga-amnen-fran-debatten
https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/ansvar-i-skolfragor/antagning-till-gymnasieskolan
https://www.folkhalsomyndigheten.se/publicerat-material/publikationsarkiv/h/halsa-hos-personer-som-ar-utrikes-fodda--skillnader-i-halsa-utifran-fodelseland/
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-forskning/aldern-avgorande-for-andraspraksinlarning#h-Modersmalochaldermojligahinderitidigarestudier
https://www.unhcr.org/ar/622a38af4.html?fbclid=IwAR38coLkeyIH7-WZ4yO2egYYSEADbW1Q15B3SEP2J5qcvz4mojkmacQwB_8
https://www.unhcr.org/ar/622a38af4.html?fbclid=IwAR38coLkeyIH7-WZ4yO2egYYSEADbW1Q15B3SEP2J5qcvz4mojkmacQwB_8
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studier. Jag skriver mitt examensarbete som handlar om hur självbestämmanderätten påverkar

syriska flyktingarnas förmåga till eftergymnasial utbildning i Sverige. Syftet med studien är att

ge en utökad förståelse och kunskap om de syriska flyktingarnas möjligheter till eftergymnasial

utbildning. Du bestämmer själv över din medverkan i studien och du har rätten att avbryta din

medverkan efter ditt samtycke utan att bli skyldig eller utsatt för skador. Du kommer att var

anonym och dina uppgifter som du anger kommer endast att användas i samband med studien.

Har du några frågor?

Introduktion

Läser du eller har du läst på eftergymnasial nivå i Sverige? Ja & Nej

Varför funderar du eller inte på att läsa på eftergymnasial nivå? Ja & Nej

Är du behörig till att läsa på eftergymnasial utbildning i Sverige?

Självbestämmande som icke ingripande & dominans
Vad tror du har påverkat dig till att läsa på eftergymnasial nivå i Sverige? Varför har du valt att

läsa eller inte läsa på eftergymnasial nivå i Sverige? Har din bakgrund som flykting från Syrien

påverkat dina möjligheter till eftergymnasial utbildning? Om ja, på vilket sätt?

Ifall nej, funderar du på att läsa på eftergymnasial nivå i Sverige? Varför? Hur förklarar du ditt

självbestämmande i förhållandet till att läsa på eftergymnasial utbildning? Upplever du att du

kan utöva din självbestämmanderätt?

Självbestämmande, makt och utbildning
Hur upplever du din möjlighet att vilja eller inte vilja läsa på eftergymnasial nivå? Motivera.

Vad har begränsat eller hindrat dig och vad har underlättat för dig? Vad betyder rättvisa för dig i

det här fallet?

Är det något du tänkt på eller vill tillägga?

Tackar och jag avslutar samtalet.
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